ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento n°.            /2024.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula votos de aplauso as TV Cabo Branco e Paraíba pela exibição do filme
“O Sertão vai vir ao mar” bem como elogios a todos os artistas paraibanos.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa formule votos
de aplauso as TV Cabo Branco e Paraíba pela exibição do filme “O Sertão vai vir ao mar”
bem como elogios a todos os artistas paraibanos.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada aos representantes das TVs
Cabo Branco e Paraíba.

Sala das Sessões, 26.02.2024.

Justificativa

Parabenizo as TVs Cabo Branco e Paraíba pela produção do filme “O Sertão Vai Vir ao
Mar”, filmado em solo paraibano. “O Sertão Vai Vir ao Mar” foi gravado após a Rede
Paraíba ser selecionada pelo globo, junto com outras duas afiliadas (a Rede Amazônica
e a Verde Mares) para produzir um telefilme em parceria com a emissora. O roteiro é
baseado na obra de Dom Quixote e Sancho Pança e conta as peripécias de Bento e
Ciço. Eles são dois vaqueiros que trabalham em uma fazenda e mudam de vida ao
precisar viajar para a capital João Pessoa. Bento é interpretado pelo ator pernambucano
Tay Lopes e Ciço é interpretado pelo paraibano Joálisson Cunha. Tendo no elenco os
atores paraibanos: Buba Lira, Zezita Matos, Lucas Veloso e Joálisson Cunha.
O filme será exibido nesta segunda feira, dia 26.02.2024, na Tela Quente da Globo. Foi
gravado em apenas 7 dias, nas cidades de Pilar, São Miguel de Taipu e João Pessoa.
A produção do filme “O Sertão Vai Vir ao Mar”, coloca a Paraíba em cenário nacional ao
tempo em que abre portas para a produção de novos projetos pelos artistas paraibanos.
Por fim, quero elogiar todos os artistas paraibanos pelo belo desempenho na
interpretação de seus papeis na produção do filme.

10.975